
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XIII        Nº 4103                 SEXTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2015

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.................................................................2
Secretaria Municipal de Segurança, Transporte, Desenvolvimen-
to Econômico e Ordem Urbana...........................................3 a 8

 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Gilvandro Matos Pereira

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE OBRAS, AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Rodrigo de Andrade Henriques

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Eneila Feitosa Lucas 

GABINETE DE APOIO AO PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, TRANSPORTE, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔNICO E ORDEM URBANA

Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE TRABALHO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE SECRVIÇOS PÚBLICOS
Alírio Montebrume de Souza



São João de Meriti 
Sexta-feira, 09 de janeiro de 2015
Ano XIII N° 41032

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti 
Subsecretaria de Governo 

P O R T A R I A Nº 4875/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 11 de outubro de 2014, LUIZ HENRI-
QUE RODRIGUES RIBEIRO – Matrícula nº 96656, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de novembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4876/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 11 de outubro de 2014, CARLOS AU-
GUSTO DA SILVA XAVIER JUNIOR – Matrícula nº 96657, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAG, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de novembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4877/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 11 de outubro de 2014, HUDSON GE-
ORGE COUTINHO DA CUNHA – Matrícula nº 96658, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAG, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de novembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4878/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 11 de outubro de 2014, RENATA BA-
TISTA PIANES – Matrícula nº 96659, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de novembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4879/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 11 de outubro de 2014, ROBSON EVAN-
GELISTA DE OLIVEIRA – Matrícula nº 96660, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de novembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4880/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 11 de outubro de 2014, WALTER 
SANTOS WILMES – Matrícula nº 9324, para exercer o Cargo em 
Comissão de Subsecretário de Saúde, Símbolo SS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de novembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4882/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 23 de outubro de 2014, JORGE HENRI-
QUE MARTINS DA SILVA – Matrícula nº 87762, para exercer o 
Cargo em Comissão de Subsecretário Executivo de Gabinete, Sím-
bolo SS, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de novembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4883/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 13 de outubro de 2014, SONIA MARIA 
DE OLIVEIRA – Matrícula nº 94599, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de novembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4884/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 23 de outubro de 2014, ROSANGELA 
DA SILVA MATOS – Matrícula nº 87872, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico do Núcleo de Instrução de Música, 
Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de novembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4885/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 13 de outubro de 2014, JOSE LUIZ 
LOPES PIRES – Matrícula nº 92219, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Apoio Administrativo, Símbolo CE, 
da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de novembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4887/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 28 de outubro de 2014, VALERIO 
VILLAS BOAS NETO – Matrícula nº 94535, para exercer o Cargo 
em Comissão de Subsecretário de Serviços Públicos, Símbolo SS, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de novembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
 Sexta-feira, 09 de janeiro de 2015

Ano XIII   N° 4103 3

Anexo ao Memo.
GAB. SUP. Nº.083 /1001/2015.

Ref.: 10º Extrato das Punições Disciplinares da Guarda Municipal.

Ato do Superintendente n°499/2014

NIC Nº 106/2014  ( ADM )    
                                                                                                
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal LANA Bouças Fernandes - Mat. 
9062, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 2º, IV, da Lei 1161/2001 –  RETARDADR 
SEM JUSTO MOTIVO, OU EMBARAÇAR DE QUALQUER 
MODO A BOA MARCHA DO SERVIÇO, OU EXECUÇÃO 
DE QUALQUER OU CONCORRER PARA ISSO  , no dia 02 de 
junho de 2014, no horário de 08:00 ás 17:00(Escala de Expediente). 
O (A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação 
de comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Repreensão.

Ato do Superintendente n°500/2014

NIC Nº 389/2014  (1º GOP )                                      

           Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o 
(a) servidor(a) da Guarda Municipal SIMONE de Freitas Pereira  - 
Mat. 8115 , a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 1º, I, da Lei 1161/2001 –  ATRASAR-SE 
PARA O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADO, no dia 09 de Novembro de 2014, no horário 
de 08:00 as 08:00 (Escala de 24x72) A servidora apresentou-se ás 
08:25hs ,Transgressão registrada pelo Subinspetor Jadir PEREIRA 
Machado - mat. 8158 na página 08/verso do livro de parte diária 
nº 03/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) aguardará pu-
blicação da nota de reclassificação de comportamento nos termos 
da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Repreensão.

Ato do Superintendente n°501/2014

NIC Nº. 124/2014 (GOP)

            Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o 
(a) servidor(a) da Guarda Municipal GEORGE Luiz de Moraes 
Matos– Mat. 8245, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) 
DIAS por ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 –  FAL-
TAR AO SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADA , no dia 02 de junho de 2014, no horário de 
08:00 as 17:00 (Escala Expediente),Transgressão registrada pelo 
inspetor Vitor AMADEU Vieira – Mat. 8175, na página 01/verso 
do Livro de Parte Diária nº 03/2014 da Guarda Municipal. O (A) 
servidor (a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Suspensão de 01 (um) dia.

Ato do Superintendente n°502/2014

NIC Nº 390/2014  (3º GOP  )                                                

            Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o 
(a) servidor(a) da Guarda Municipal Wagner Vieira GONÇALVES 
- Mat. 8126, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 1º, I, da Lei 1161/2001 –  ATRASAR-SE 
PARA O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADO, O servidor apresentou-se ás 08:10hs  no 
dia 14 de Novembro de  2014 , no horário de 08:00 As 08:00 (Es-
cala 24x72 ) ,Transgressão registrada pelo Subinspetor Herman 

MOURELLE Pereira – mat. 8179 na página 115/frente do livro 
de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) 
aguardará publicação da nota de reclassificação de comportamento 
nos termos da lei supracitada.
.

Parecer da Superintendência: 
Repreensão..

Ato do Superintendente n°503/2014

NIC Nº 367/2014  ( 3ºGOP )                                           
                                                  
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal RAQUEL Ferreira dos Santos  - 
Mat. 8117 , a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 1º, I, da Lei 1161/2001 –  ATRASAR-SE 
PARA O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADO, no dia 01 de Novembro de 2014, no horário 
de 08:00 as 08:00 (Escala de 24x72) A servidora apresentou-se ás 
08:16hs ,Transgressão registrada pelo Inspetor Sérgio THEODORO 
Chaves - mat. 8215 na página 95/verso do livro de parte diária nº 
04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) aguardará publi-
cação da nota de reclassificação de comportamento nos termos da 
lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Repreensão.

Ato do Superintendente n°504/2014

NIC Nº 068/2014  (3º GOP )                                     

          Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal RAQUEL Ferreira dos Santos  - 
Mat. 8117, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 2º, II , da Lei 1161/2001 – FALTAR AO 
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA QUAL ESTAVA 
ESCALADO   no dia 26 de Abril de 2014, no horário de 08:00 ás 
08:00hs (Escala 24 x 72) ,Transgressão registrada pelo sub  inspetor 
Fernando GERVÁSIO da Silva- mat. 8144 na página 50 do livro 
de parte diária nº 02/2014. O (A) servidor(a) aguardará publicação 
da nota de reclassificação de comportamento nos termos da lei 
supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Suspensão de 03 (três) dias.

Ato do Superintendente n°505/2014

NIC Nº. 061/2014 (GET)

Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Ciro Gilberto NUNES – Mat. 
8170, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 - FALTAR AO 
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTAVA 
ESCALADO, no dia 22 de Abril de 2014, no horário de 08:00 as 
08:00 hs (Escala 24x72 ). Transgressão registrada pelo Coordena-
dor Antonio Carlos de Oliveira Júnior – Mat. 8247, na página 22, 
do Livro de Parte Diária da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) 
aguardará publicação da nota de reclassificação de comportamento 
nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
. Suspensão de 02 (dois) dias.

Ato do Superintendente n°506/2014

 NIC Nº. 062/2014 (GET)

Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Ciro Gilberto NUNES – Mat. 
8170, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 - FALTAR AO 

SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTAVA 
ESCALADO, no dia 22 de Abril de 2014, no horário de 08:00 as 
08:00 hs (Escala 24x72 ). Transgressão registrada pelo Coordenador 
Marcemir de Souza LIMA – Mat. 8174, na página 48, do Livro de 
Parte Diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) 
aguardará publicação da nota de reclassificação de comportamento 
nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
. Suspensão de 02 (dois) dias.

Ato do Superintendente n°507/2014

NIC Nº 343/2014  (2º GOP  )                                                 

                        Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 
o (a) servidor(a) da Guarda Municipal Eduardo Vilela BRAGA 
– Mat. 8246, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS 
por ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 - FALTAR 
AO SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADO, no dia 21 de Outubro de 2014, no horário 
de 08:00 as 08:00 hs (Escala 24x72 ). Transgressão registrada pelo 
Coordenador Marcemir de Souza LIMA – Mat. 8174, na página 
80, do Livro de Parte Diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Suspensão de 3 (três) dias.

Ato do Superintendente n°508/2014

NIC Nº 323/2014  ( 2º GOP )                                 

              Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 
o (a) servidor(a) da Guarda Municipal Eduardo Vilela BRAGA 
– Mat. 8246, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS 
por ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 - FALTAR 
AO SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADO, no dia 13 de Outubro de 2014, no horário 
de 08:00 as 08:00 hs (Escala 24x72 ). Transgressão registrada pelo 
Coordenador Marcemir de Souza LIMA – Mat. 8174, na página 
70, do Livro de Parte Diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Suspensão de 3 (três) dias.

Ato do Superintendente n°509/2014

NIC Nº. 404/2014 ( GET )

            Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o 
(a) servidor(a) da Guarda Municipal EDSON de Jesus Silva  - Mat. 
8239 , a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 1º, I, da Lei 1161/2001 –  ATRASAR-SE 
PARA O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADO, no dia 18 de Novembro de 2014, no ho-
rário de 14:00 as 20:00 (expediente) O servidor apresentou-se ás 
14:20hs ,Transgressão registrada pelo Coordenador Marcemir de 
Souza LIMA – Mat. 8174 na página 121/frente do livro de parte 
diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) aguardará 
publicação da nota de reclassificação de comportamento nos termos 
da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Repreensão.

Ato do Superintendente n°510/2014

 NIC Nº 402/2014  ( GET )   
                                                                                                 
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE, DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E ORDEM URBANA



São João de Meriti 
Sexta-feira, 09 de janeiro de 2015
Ano XIII N° 41034

servidor(a) da Guarda Municipal MOAB da Silva - Mat. 8234, a 
apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter infringido 
o Art. 8º, § 1º, I, da Lei 1161/2001 –  ATRASAR-SE PARA O 
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTAVA 
ESCALADO  , no dia 18 de Novembro de 2014, no horário de 
08:00 ás 17:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada pelo 
Coordenador Marcemir de Souza LIMA – Mat. 8174 na na página 
121/frente do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. 
O (A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação 
de comportamento nos termos da lei supracitada

Parecer da Superintendência: 
Repreensão

Ato do Superintendente n°511/2014
NIC Nº. 401/2014 ( GET )

            Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal AMAURI da Silva Nascimento  - 
Mat. 8226 , a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 1º, I, da Lei 1161/2001 –  ATRASAR-SE 
PARA O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADO, no dia 18 de Novembro de 2014, no horário 
de 08:00 as 08:00 (Escala de 24x72) O  servidor apresentou-se ás 
08:02hs ,Transgressão registrada pelo Coordenador Marcemir de 
Souza LIMA – Mat. 8174 na página 121/frente do livro de parte 
diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) aguardará 
publicação da nota de reclassificação de comportamento nos termos 
da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Repreensão.

Ato do Superintendente n°512/2014

 NIC Nº. 383/2014 ( 1 º GOP )

            Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o 
(a) servidor(a) da Guarda Municipal Genieldo Estevão REZEN-
DE– Mat. 8161, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) 
DIAS por ter infringido o Art. 8º, § 1º, III, da Lei 1161/2001 
– APRESENTAR-SE DESUNIFORMIZADO OU COM UNI-
FORME ALTERADO CONTRARIANDO O RUGM, no dia 
06 de Novembro de 2014, no horário de 08:00 as 08:00 (Escala 
24x72 ). Transgressão registrada pelo Coordenador Marcemir de 
Souza LIMA – Mat. 8174, na página 103/ verso do Livro de Parte 
Diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) aguar-
dará publicação da nota de reclassificação de comportamento nos 
termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Repreensão.

Ato do Superintendente n°513/2014

NIC Nº. 380/2014 ( 1º GOP ) 

            Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Genieldo Estevão REZENDE– 
Mat. 8161, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 1º, III, da Lei 1161/2001 – ATRASAR-SE 
PARA O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADO, no dia 05 de Novembro de 2014, no horário 
de 08:00 as 08:00 (Escala 24x72 ). Transgressão registrada pelo 
Inspetor Paulo Sérgio THEODORO – Mat. 8215, na página 101/ 
verso do Livro de Parte Diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. 
O (A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação 
de comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Suspensão de 3 (três) dias Art.11º, §2º da lei 1161 de 2001.

Ato do Superintendente n°514/2014

NIC Nº. 375/2014 ( 1º GOP ) 

                        Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 
5334/2012 o (a) servidor(a) da Guarda Municipal Genieldo Estevão 
REZENDE– Mat. 8161, a apresentar defesa no prazo de 05 (CIN-
CO) DIAS por ter infringido o Art. 8º, § 1º, III, da Lei 1161/2001 
– ATRASAR-SE PARA O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE 
PARA O QUAL ESTAVA ESCALADO, no dia 01 de Novembro 
de 2014, no horário de 08:00 as 08:00 (Escala 24x72 ). Transgres-
são registrada pelo Inspetor Paulo Sérgio THEODORO – Mat. 
8215, na página 95/ verso do Livro de Parte Diária nº 04/2014 da 
Guarda Municipal. O (A) servidor(a) aguardará publicação da nota 
de reclassificação de comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Repreensão.

Ato do Superintendente n°515/2014

 NIC Nº. 373/2014 ( GET ) 

           Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal ARLEIK Costa Baptista- Mat. 
8244 , a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 2º, XIX, da Lei 1161/2001 – DEIXAR DE 
CUMPRIR ORDEM RECEBIDA, no dia 30 de Outubro de 2014, 
no horário de 08:00 as 14:00 (Escala de expediente) ,Transgressão 
registrada pelo Subinspetor RONIVALDO Andrade Santana -  mat. 
8255 na página 93/ frente do livro de parte diária nº 04/2014 da 
Guarda Municipal.  O (A) servidor(a) aguardará publicação da nota 
de reclassificação de comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Repreensão

Ato do Superintendente n°516/2014

NIC Nº. 379/2014 ( 1 º GOP ) 

Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal SIMONE de Freitas Pereira  - Mat. 
8115 , a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 1º, I, da Lei 1161/2001 –  ATRASAR-SE 
PARA O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADO, no dia 05 de Novembro de 2014, no horário 
de 08:00 as 08:00 (Escala de 24x72) A servidora apresentou-se 
ás 08:10hs ,Transgressão registrada pelo Inspetor Paulo Sérgio 
THEODORO – Mat. 8215 na página 101/verso do livro de parte 
diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) aguardará 
publicação da nota de reclassificação de comportamento nos termos 
da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Suspensão de 05 (cinco) dias Art.11º, §3º da lei 1161 de 2001

Ato do Superintendente n°517/2014

NIC Nº. 381/2014 (GOP ) 

            Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o 
(a) servidor(a) da Guarda Municipal GEORGE Luiz de Moraes 
Matos– Mat. 8245, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) 
DIAS por ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 –  
FALTAR AO SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O 
QUAL ESTAVA ESCALADA , no dia 06 de Novembro de 2014, 
no horário de 08:00 as 17:00 (Escala Expediente),Transgressão 
registrada pelo Coordenador Marcemir de Souza LIMA – Mat. 
8174, na página 103/frente do Livro de Parte Diária nº 04/2014 da 
Guarda Municipal. O (A) servidor (a) aguardará publicação da nota 
de reclassificação de comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Suspensão de 02 (dois) dias.

Ato do Superintendente n°518/2014

NIC Nº. 382/2014 ( 1 º GOP ) 

            Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal SIMONE de Freitas Pereira  - Mat. 
8115 , a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 1º, III, da Lei 1161/2001 – APRESENTAR-
-SE DESUNIFORMIZADO OU COM UNIFORME ALTERA-
DO CONTRARIANDO O RUGM, no dia 06 de Novembro de 
2014, no horário de 08:00 as 08:00 (Escala de 24x72) A servidora 
apresentou-se ás 08:10hs ,Transgressão registrada pelo Coordenador 
Marcemir de Souza LIMA – Mat. 8174 na página 103/verso do livro 
de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) 
aguardará publicação da nota de reclassificação de comportamento 
nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Repreensão.

Ato do Superintendente n°519/2014

NIC Nº. 392/2014 ( 2 º GOP ) 

            Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o 
(a) servidor(a) da Guarda Municipal Eduardo Vilela Braga– Mat. 
8246, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 1º, I, da Lei 1161/2001 – ATRASAR-SE 
PARA O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADO, no dia 14 de Novembro de 2014, no 
horário de 08:00 as 08:00 (Escala 24x72 ). O servidor apresentou-
-se as 08:15hs .Transgressão registrada pelo Subinspetor Herman 
MOURELLE Pereira – Mat. 8179, na página 115/ frente do Livro 
de Parte Diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) 
aguardará publicação da nota de reclassificação de comportamento 
nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Repreensão.

Ato do Superintendente n°520/2014

NIC Nº. 114/2014 ( 4º GOP ) 
        
     Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal PAULO CESAR Nunes Araujo– 
Mat. 8251, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 1º, I, da Lei 1161/2001 – ATRASAR-
-SE PARA O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O 
QUAL ESTAVA ESCALADO, no dia 29 de Maio de 2014, no 
horário de 08:00 as 08:00 (Escala 24x72 ). O servidor apresentou-
-se as 10:50 hs .Transgressão registrada pelo Supervisor Wagner 
de Souza ELÍDIO – Mat. 8251, na página 96/ frente do Livro de 
Parte Diária nº 02/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) 
aguardará publicação da nota de reclassificação de comportamento 
nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Repreensão.

Ato do Superintendente n°521/2014

NIC Nº 420/2014  ( GET )                                       
                                                  
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Roberto Pereira MAIA– Mat. 
8220, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 1º, I, da Lei 1161/2001 – ATRASAR-SE 
PARA O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADO, no dia 24 de Novembro de 2014, no horário 
de 08:00 as 14:00 (Escala expediente ). O servidor apresentou-se 
as 10:50 hs .Transgressão registrada pelo Inspetor RONALDO 
José Almeida – Mat. 8264, na página 129/ frente do Livro de Parte 
Diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) aguar-
dará publicação da nota de reclassificação de comportamento nos 
termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Repreensão.



São João de Meriti
 Sexta-feira, 09 de janeiro de 2015

Ano XIII   N° 4103

Ato do Superintendente n°522/2014

NIC Nº. 000/2014 ( 4º GOP ) 

            Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o 
(a) servidor(a) da Guarda Municipal RAQUEL Ferreira dos Santos– 
Mat. 8117, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 - FALTAR AO 
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTAVA 
ESCALADA, no dia 25 de Junho de 2014, no horário de 08:00 ás 
08 :00 hs (Escala de 24X72) . Transgressão registrada pelo super-
visor Sérgio Ricardo Gerhard CARNEIRO – Mat. 8250, na página 
37 do Livro de Parte Diária nº 03/2014 da Guarda Municipal. O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Suspensão de 6 (seis) dias.

Ato do Superintendente n°523/2014

NIC Nº. 293/2014 (4º GOP)  

            Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o 
(a) servidor(a) da Guarda Municipal  Fábio Dantas da FONSECA 
– Mat. 8223, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS 
por ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 - FALTAR 
AO SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADO, no dia 03 de outubro de 2014, no horário 
de 08:00 ás 08:00 (Escala  24 X 72 ). Transgressão registrada pelo 
Inspetor RONALDO José Almeida – Mat. 8264 , na página 57/
verso, do Livro de Parte Diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. 
O (A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação 
de comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 04( quatro) dias

Ato do Superintendente n°524/2014
 
NIC Nº 368/2014  (2º GOP )    
                            
           Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o 
(a) servidor(a) da Guarda Municipal  Fábio Dantas da FONSECA 
– Mat. 8223, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS 
por ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 - FALTAR 
AO SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ES-
TAVA ESCALADO, no dia 02 de Novembro de 2014, no horário 
de 08:00 ás 08:00 (Escala  24 X 72 ). Transgressão registrada pelo 
sub Inspetor Herman MOURELLE Pereira – Mat. 8179, na página 
96/verso, do Livro de Parte Diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. 
O (A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação 
de comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 04( quatro) dias

Ato do Superintendente n°525/2014

NIC Nº. 408/2014 ( 4º GOP )

Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal  Fábio Dantas da FONSECA – 
Mat. 8223, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 - FALTAR AO 
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTAVA 
ESCALADO, no dia 19 de Novembro de 2014, no horário de 08:00 
ás 08:00 (Escala  24 X 72 ). Transgressão registrada pelo sub Ins-
petor RONIVALDO Andrade Santana – Mat. 8255, na página 123/
frente, do Livro de Parte Diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. 
O (A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação 
de comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 04( quatro) dias

Ato do Superintendente n°526/2014

NIC Nº. 416/2014 (3ºGOP)

            Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o 
(a) servidor(a) da Guarda Municipal  Fábio Dantas da FONSECA 
– Mat. 8223, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS 
por ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 - FALTAR 
AO SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ES-
TAVA ESCALADO, no dia 23 de Novembro de 2014, no horário 
de 08:00 ás 08:00 (Escala  24 X 72 ). Transgressão registrada pelo 
Inspetor ALAN Gomes de Rezende – Mat. 8257, na página 128/
frente, do Livro de Parte Diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. 
O (A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação 
de comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 04( quatro) dias

Ato do Superintendente n°527/2014

NIC Nº. 403/2014 ( GET ) 

            Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o 
(a) servidor(a) da Guarda Municipal Marcelo Joaquim MAMEDE– 
Mat. 8172, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 1º, I, da Lei 1161/2001 – ATRASAR-SE 
PARA O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADO, no dia 18 de Novembro de 2014, no horário 
de 08:00 ás 14:00 hs. Transgressão registrada pelo Coordenador 
Marcemir de Souza LIMA – Mat. 8174, na página 121 do Livro 
de Parte Diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) 
aguardará publicação da nota de reclassificação de comportamento 
nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Repreensão.

Ato do Superintendente n°528/2014

NIC Nº 370/2014  ( GET ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 098 )                                          
 

           Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o 
(a) servidor(a) da Guarda Municipal Roberto Pereira MAIA - Mat. 
8220 , a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 2º, XIX, da Lei 1161/2001 – DEIXAR 
DE CUMPRIR ORDEM RECEBIDA, no dia 03 de novembro 
de 2014, no horário de 08:00 as 14:00 (Escala de Expediente) 
,Transgressão registrada pelo sub inspetor RONIVALDO Andrade 
Santana - mat. 8255 na página 98/ verso do livro de parte diária nº 
04/2014 da Guarda Municipal.  O (A) servidor(a) aguardará pu-
blicação da nota de reclassificação de comportamento nos termos 
da lei supracitada.
o servidor não se apresentou para a parada de entrada e saída de 
serviço.

Parecer da Superintendência: 
Repreensão.

Ato do Superintendente n°529/2014

NIC Nº 371/2014  ( GOP ) ( FOLHA Nº 087 DO NOVO MODELO 
DE NIC)

Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal GEORGE Luiz de Moraes matos 
- Mat. 8245, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS 
por ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR 
AO SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ES-
TAVA ESCALADO  ,no dia 31 de outubro de 2014, no horário de 
08:00 ás 17:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada via 
administração da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) aguardará 
publicação da nota de reclassificação de comportamento nos termos 
da lei supracitada.

Parecer da Superintendência: 
Suspensão de 02(dois) dias

Ato do Superintendente n°530/2014

NIC Nº 373/2014  ( GET ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 100 )

Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal ARLEIK Costa Baptista - Mat. 
8244 , a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 2º, XIX, da Lei 1161/2001 – DEIXAR DE 
CUMPRIR ORDEM RECEBIDA, no dia 03 de novembro de 
2014, no horário de 08:00 as 14:00 (Escala de Expediente) ,Trans-
gressão registrada pelo sub inspetor RONIVALDO Andrade San-
tana - mat. 8255 na página 93 do livro de parte diária nº 04/2014 da 
Guarda Municipal.  O (A) servidor(a) aguardará publicação da nota 
de reclassificação de comportamento nos termos da lei supracitada.
o servidor não se apresentou para a parada de entrada e saída de 
serviço.

Parecer da Superintendência: 
Repreensão.

Ato do Superintendente n°531/2014

               NIC Nº 399/2014 ( 2º GOP )( NOVO MODELO DE 
NIC Nº 148 )                                             
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Eduardo Vilela BRAGA - Mat. 
8246, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR  AO 
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTAVA 
ESCALADO  ,no dia 18 de novembro de 2014, no horário de 08:00 
ás 08:00(Escala 24 X 72l) ,Transgressão registrada pelo coordenador  
Marcemir de Souza LIMA - mat 8174 na página 121 do livro de 
parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) 
aguardará publicação da nota de reclassificação de comportamento 
nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 06( seis) dias

Ato do Superintendente n°532/2014

          NIC Nº 400/2014  (  GET ) ( NOVO MODELO DE NIC 
Nº 149 )                                              
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Rodolfo Augusto de BARROS 
- Mat. 8183, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS 
por ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR  
AO SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ES-
TAVA ESCALADO  ,no dia 18 de novembro de 2014, no horário 
de 14:00 ás 20:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada 
pelo coordenador  Marcemir de Souza LIMA - mat 8174 na página 
121 do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 02( dois) dias

Ato do Superintendente n°533/2014

            NIC Nº 401/2014  (  GET ) ( NOVO MODELO DE NIC 
Nº 150 )  
                                              
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal AMAURI da Silva Nascimento - 
Mat. 8226, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 1º ,I, da Lei 1161/2001 – ATRASAR – SE 



São João de Meriti 
Sexta-feira, 09 de janeiro de 2015
Ano XIII N° 4103

PARA O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADO  ,no dia 18 de novembro de 2014, no horário 
de 08:00 ás 14:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada pelo 
coordenador  Marcemir de Souza LIMA - mat 8174 na página 121 do 
livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) 
aguardará publicação da nota de reclassificação de comportamento nos 
termos da lei supracitada.
O servidor apresentou – se ás 08: 02 hs.

Parecer da Superintendência:
Repreensão

Ato do Superintendente n°534/2014

              NIC Nº 402/2014  (  GET ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 151 )                                              
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal MOAB da Silva - Mat. 8234, a 
apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter infringido 
o Art. 8º, § 1º ,I, da Lei 1161/2001 – ATRASAR – SE PARA O 
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTAVA 
ESCALADO  ,no dia 18 de novembro de 2014, no horário de 08:00 ás 
17:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada pelo coordenador  
Marcemir de Souza LIMA - mat 8174 na página 121 do livro de parte 
diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) aguardará 
publicação da nota de reclassificação de comportamento nos termos 
da lei supracitada.
O servidor apresentou – se ás 08: 10 hs.

Parecer da Superintendência:
Repreensão

Ato do Superintendente n°535/2014

NIC Nº 403/2014  (  GET ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 152 )
                                              
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Marcelo Joaquim MAMEDE - Mat. 
8172, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter in-
fringido o Art. 8º, § 1º ,I, da Lei 1161/2001 – ATRASAR – SE PARA 
O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTAVA 
ESCALADO  ,no dia 18 de novembro de 2014, no horário de 08:00 ás 
14:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada pelo coordenador  
Marcemir de Souza LIMA - mat 8174 na página 121 do livro de parte 
diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) aguardará 
publicação da nota de reclassificação de comportamento nos termos 
da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Repreensão

Ato do Superintendente n°536/2014

NIC Nº 404/2014  (  GET ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 153 )
   
                                                                                                
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal EDSON de Jesus Silva - Mat. 8239, 
a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter infringi-
do o Art. 8º, § 1º ,I, da Lei 1161/2001 – ATRASAR – SE PARA O 
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTAVA 
ESCALADO  ,no dia 18 de novembro de 2014, no horário de 08:00 ás 
14:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada pelo coordenador  
Marcemir de Souza LIMA - mat 8174 na página 121 do livro de parte 
diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) aguardará 
publicação da nota de reclassificação de comportamento nos termos 
da lei supracitada.
O servidor apresentou – se ás 14: 20 hs

Parecer da Superintendência:
Repreensão

Ato do Superintendente n°537/2014

NIC Nº 408/2014  (3º  GRE ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 158 
) 
                                       
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Fábio Dantas da FONSECA - 
Mat. 8223, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR  AO 
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTAVA 
ESCALADO  ,no dia 23 de novembro de 2014, no horário de 08:00 
ás 08:00(Escala de 24 X 72) ,Transgressão registrada pelo inspetor 
ALAN Gomes de Rezende - mat 8257 na página 128 do livro de 
parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) 
aguardará publicação da nota de reclassificação de comportamento 
nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 04( quatro) dias

Ato do Superintendente n°538/2014

                 NIC Nº 416/2014  (3º  GRE ) ( NOVO MODELO DE 
NIC Nº 166 )
                                      
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Fábio Dantas da FONSECA - 
Mat. 8223, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR  AO 
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTAVA 
ESCALADO  ,no dia 23 de novembro de 2014, no horário de 08:00 
ás 08:00(Escala de 24 X 72) ,Transgressão registrada pelo inspetor 
ALAN Gomes de Rezende - mat 8257 na página 128 do livro de 
parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) 
aguardará publicação da nota de reclassificação de comportamento 
nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 04( quatro) dias

Ato do Superintendente n°539/2014

             NIC Nº 419/2014  (  4 º GOP ) ( NOVO MODELO DE 
NIC Nº 170 )
                                             
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Marcelo Joaquim MAMEDE - 
Mat. 8172, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 1º, I, da Lei 1161/2001 – ATRASAR – SE 
PARA O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADO ,no dia 24 de novembro de 2014, no horário 
de 08:00 ás 14:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada 
pelo  inspetor RONALDO José de Almeida - mat 8264 na página 
129 do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.
O servidor apresentou – se ás 08 : 20 hs

Parecer da Superintendência:
Repreensão

Ato do Superintendente n°540/2014

                  NIC Nº 420/2014  ( GET ) ( NOVO MODELO DE 
NIC Nº 171 )
                                             
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Roberto Pereira MAIA  - Mat. 
8220, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 1º, I, da Lei 1161/2001 – ATRASAR – SE 
PARA O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADO ,no dia 24 de novembro de 2014, no horário 

de 08:00 ás 14:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada 
pelo  inspetor RONALDO José de Almeida - mat 8264 na página 
129 do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.
O servidor apresentou – se ás 08 : 12 hs.

Parecer da Superintendência:
Repreensão

Ato do Superintendente n°541/2014

NIC Nº 421/2014  ( GET ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 172 )
   
                                                                                       
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal MOAB da Silva - Mat. 8234, a 
apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter infringido 
o Art. 8º, § 1º, I, da Lei 1161/2001 – ATRASAR – SE PARA O 
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTA-
VA ESCALADO ,no dia 24 de novembro de 2014, no horário de 
08:00 ás 17:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada 
pelo  inspetor RONALDO José de Almeida - mat 8264 na página 
129 do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.
O servidor apresentou – se ás 08 : 05 hs.

Parecer da Superintendência:
Repreensão

Ato do Superintendente n°542/2014

NIC Nº 424/2014  (  GET ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 175 
) 
                                                
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Marcelo Joaquim MAMEDE 
- Mat. 8172, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS 
por ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR  
AO SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ES-
TAVA ESCALADO  ,no dia 25 de novembro de 2014, no horário 
de 08:00 ás 14:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada 
pelo sub inspetor Jadir PEREIRA Machado  - mat 8158 na página 
130 do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 02( dois) dias

Ato do Superintendente n°543/2014

NIC Nº 425/2014  ( GET ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 176 )
   
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Roberto Pereira MAIA  - Mat. 
8220, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR AO  
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTA-
VA ESCALADO ,no dia 25 de novembro de 2014, no horário de 
08:00 ás 14:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada 
pelo sub  inspetor Jadir PEREIRA Machado - mat 8158 na página 
130 do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 02( dois) dias

Ato do Superintendente n°544/2014

   Nº 427/2014  ( GET ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 179 )
                                              
                                                   



São João de Meriti
 Sexta-feira, 09 de janeiro de 2015

Ano XIII   N° 4103

 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Roberto Pereira MAIA  - Mat. 
8220, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR AO  
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTAVA 
ESCALADO ,no dia 27 de novembro de 2014, no horário de 08:00 
ás 14:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada pelo sub  
inspetor RONIVALDO Andrade Santana - mat 8255 na página 
133 do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 02( dois) dias

Ato do Superintendente n°545/2014

 NIC Nº 429/2014  (  GET ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 181 
) 
                                             
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Marcelo Joaquim MAMEDE - 
Mat. 8172, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – ATRASAR – SE 
PARA O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADO  ,no dia 27 de novembro de 2014, no horário 
de 08:00 ás 14:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada 
pelo sub inspetor RONIVALDO Andrade Santana  - mat 8255 na 
página 133 do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. 
O (A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação 
de comportamento nos termos da lei supracitada.
O servidor apresentou – se ás 08 :10 hs

Parecer da Superintendência:
Repreensão

Ato do Superintendente n°546/2014

NIC Nº 430/2014  ( 3º  GOP ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 182 )                                            
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal MARCO ANTÔNIO de Souza 
Mendes - Mat. 8205, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) 
DIAS por ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – 
ATRASAR – SE PARA O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE 
PARA O QUAL ESTAVA ESCALADO  ,no dia 27 de novembro 
de 2014, no horário de 08:00 ás 14:00(Escala de Expediente) ,Trans-
gressão registrada pelo sub inspetor RONIVALDO Andrade Santa-
na  - mat 8255 na página 133 do livro de parte diária nº 04/2014 da 
Guarda Municipal. O (A) servidor(a) aguardará publicação da nota 
de reclassificação de comportamento nos termos da lei supracitada.
O servidor apresentou – se ás 09 :00 hs

Parecer da Superintendência:
Repreensão

Ato do Superintendente n°546/2014

Nº 431/2014  (1º GOP ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 183 )
                       

          Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal SIMONE de Freitas Pereira - Mat. 
8115 , a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 1º, I, da Lei 1161/2001 –  ATRASAR-SE 
PARA O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADO, no dia 29 de novembro de 2014, no horá-
rio de 08:00 as 08:00 (Escala de 24x72) ,Transgressão registrada 
pelo sub inspetor Jadir PEREIRA Machado mat. 8158 na página 
135 do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal.  O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.
A servidora apresentou – se ás 08 : 05 hs.

Parecer da Superintendência:

Repreensão

Ato do Superintendente n°547/2014

Nº 432/2014  (1º GOP ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 183 )

           Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Ronaldo Alves SOARES - Mat. 
8182 , a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 1º, I, da Lei 1161/2001 –  ATRASAR-SE 
PARA O SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL 
ESTAVA ESCALADO, no dia 29 de novembro de 2014, no horá-
rio de 08:00 as 08:00 (Escala de 24x72) ,Transgressão registrada 
pelo sub inspetor Jadir PEREIRA Machado mat. 8158 na página 
135 do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal.  O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.
A servidora apresentou – se ás 08 : 15 hs.

Parecer da Superintendência:
Repreensão

Ato do Superintendente n°548/2014

     Nº 434/2014  ( GET ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 186 )
                                       
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal EDSON de Jesus Silva - Mat. 
8239, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR AO  
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTAVA 
ESCALADO ,no dia 02 de dezembro de 2014, no horário de 08:00 
ás 14:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada pelo sub  
inspetor Otávio RODRIGUES da Silva - mat 8188 na página 139 
do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) 
servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 02( dois) dias

Ato do Superintendente n°549/2014

Nº 437/2014  ( 3 º GOP ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 189 )
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Wagner de Souza ELIDIO - Mat. 
8139, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR AO  
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTA-
VA ESCALADO ,no dia 09 de dezembro de 2014, no horário de 
08:00 ás 08:00(Escala de 24 x 72) ,Transgressão registrada pelo 
sub  inspetor RONIVALDO Andrade Santana - mat 8255 na página 
150 do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 04( quatro) dias

Ato do Superintendente n°550/2014

Nº 438/2014  ( 3 º GOP ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 190 )
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Wagner de Souza ELIDIO - Mat. 
8139, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR AO  
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTA-
VA ESCALADO ,no dia 13 de dezembro de 2014, no horário de 
08:00 ás 08:00(Escala de 24 x 72) ,Transgressão registrada pelo 
sub  inspetor RONIVALDO Andrade Santana - mat 8255 na página 
155 do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 

comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 04( quatro) dias

Ato do Superintendente n°551/2014

 NIC Nº 439/2014  (  GET ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 191 )
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Rodolfo Augusto de BARROS 
- Mat. 8183, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS 
por ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR  
AO SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ES-
TAVA ESCALADO  ,no dia 14 de dezembro  de 2014, no horário 
de 14:00 ás 20:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada 
pelo inspetor RONALDO José de Almeida - mat 8264 na página 
156 do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.
O servidor faltou a os 061/2014.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 02( dois) dias

Ato do Superintendente n°552/2014

NIC Nº 441/2014  ( 4 º GOP ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 193 ) 
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal LANA Bouças Fernandes - Mat. 
9062, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR  AO 
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTA-
VA ESCALADO  ,no dia 14 de dezembro  de 2014, no horário 
de 14:00 ás 20:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada 
pelo inspetor RONALDO José de Almeida - mat 8264 na página 
156 do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 06( seis) dias

Ato do Superintendente n°553/2014

 NIC Nº 444/2014  (  GET ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 196 
) 
                                            
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Marcelo Joaquim MAMEDE - 
Mat. 8172, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR AO 
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTA-
VA ESCALADO  ,no dia 15 de dezembro de 2014, no horário de 
08:00 ás 14:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada pelo 
inspetor Paulo Sérgio THEODORO Chaves - mat 8215 na página 
157 do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 04( quatro) dias

Ato do Superintendente n°554/2014

NIC Nº 445/2014  (  GET ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 198 
) 
                                           
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Marcelo Joaquim MAMEDE - 
Mat. 8172, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR AO 
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTAVA 



São João de Meriti 
Sexta-feira, 09 de janeiro de 2015
Ano XIII N° 4103

ESCALADO  ,no dia 18 de dezembro de 2014, no horário de 08:00 
ás 14:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada pelo sub 
inspetor Otávio RODRIGUES da Silva - mat 8188 na página 161/
verso do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 04( quatro) dias

Ato do Superintendente n°555/2014
NIC Nº 448/2014  ( 3º GOP  )( NOVO MODELO NIC Nº 202 )
             
                           
Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Wagner Vieira  GONÇALVES  – 
Mat. 8126, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR AO 
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTAVA 
ESCALADO , no dia 25 dezembro de 2014, no horário de 08:00 
as 08:00 (Escala  24X72) ,Transgressão registrada pelo inspetor 
ALAN Gomes de Rezende– Mat. 8257, na página 171, do Livro 
de Parte Diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) 
aguardará publicação da nota de reclassificação de comportamento 
nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 06( seis) dias

Ato do Superintendente n°556/2014
NIC Nº 449/2014  (3º  GRE ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 203                                                                                               
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 

servidor(a) da Guarda Municipal Fábio Dantas da FONSECA - 
Mat. 8223, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR  AO 
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTAVA 
ESCALADO  ,no dia 25 de dezembro de 2014, no horário de 08:00 
ás 08:00(Escala de 24 X 72) ,Transgressão registrada pelo inspetor 
ALAN Gomes de Rezende - mat 8257 na página 171 do livro de 
parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O (A) servidor(a) 
aguardará publicação da nota de reclassificação de comportamento 
nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 06( seis) dias

Ato do Superintendente n°557/2014
 NIC Nº 450/2014  ( 2º GOP ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 204 )
   
                                                                                          
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Eduardo Vilela BRAGA - Mat. 
8246, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por ter 
infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR  AO 
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTA-
VA ESCALADO  ,no dia 28 de dezvembro de 2014, no horário 
de 08:00 ás 08:00(Escala 24 X 72l) ,Transgressão registrada pelo 
sub inspetor Herman MOURELLE Pereira - mat 8179 na página 
174 do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 06( seis) dias

Ato do Superintendente n°558/2014
NIC Nº 451/2014  (3º  GRE ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 205 
) 

 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Fábio Dantas da FONSECA - 
Mat. 8223, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR  AO 
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTA-
VA ESCALADO  ,no dia 29 de dezembro de 2014, no horário de 
08:00 ás 08:00(Escala de 24 X 72) ,Transgressão registrada pelo 
sub inspetor RONIVALDO Andrade Santana - mat 8255 na página 
176 do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 06( seis) dias

Ato do Superintendente n°559/2014
NIC Nº 452/2014  (  GET ) ( NOVO MODELO DE NIC Nº 206 
) 
                                      
                                                   
 Fica notificado(a) nos termos do Decreto nº. 5334/2012 o (a) 
servidor(a) da Guarda Municipal Marcelo Joaquim MAMEDE - 
Mat. 8172, a apresentar defesa no prazo de 05 (CINCO) DIAS por 
ter infringido o Art. 8º, § 2º, II, da Lei 1161/2001 – FALTAR  AO 
SERVIÇO OU OUTRA ATIVIDADE PARA O QUAL ESTAVA 
ESCALADO  ,no dia 29  de dezembro de 2014, no horário de 08:00 
ás 14:00(Escala de Expediente) ,Transgressão registrada pelo sub 
inspetor RONIVALDO Andrade Santana  - mat 8255 na página 
176 do livro de parte diária nº 04/2014 da Guarda Municipal. O 
(A) servidor(a) aguardará publicação da nota de reclassificação de 
comportamento nos termos da lei supracitada.

Parecer da Superintendência:
Suspensão de 02( dois) dias


